報道関係各位 渋谷区ご担当者様 プレスリリース

令和 7年 12月 3日

渋谷区 広報コミュニケーション課

【区長メッセージ】

カウントダウンイベント中止と年末年始の安全の確保について
渋谷駅前での「渋谷カウントダウンイベント」は、渋谷カウントダウン実行委員会により、中止が決定されました。12月31

日の大晦日から 1月 1日の新年を迎えるタイミングにおいて、渋谷駅・渋谷スクランブル交差点周辺に「年末カウントダウ

ン」を目的とした来街者が一定数、集まってしまう可能性が懸念されます。イベント中止の決定を受け、改めて健やかな新

年を迎えていただけるよう、区長から皆さまへのメッセージをお伝えいたします。また、年末年始におけるハチ公像の仮

囲いとプレスエリア設置などについてもご案内いたします。

年末年始に、渋谷駅周辺をご来訪の皆さまの安全確保のため、周知およびご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

区長コメント（日本語）

本年も渋谷区政に多大なご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。

多くの皆さまに渋谷の街の魅力を感じて来街いただき、街に賑わいと活気があふれていることを大変うれし

く感じています。一方で、安全・安心なまちづくりのため、路上飲酒による迷惑行為や雑踏事故への警戒を継

続しており、渋谷カウントダウン実行委員会により、今年も渋谷駅前でのカウントダウンイベントは中止が決定

されました。

大晦日には、渋谷駅周辺の警備を強化し、警察や公共交通機関、街の皆さまとの連携を図り、雑踏事故防止

に努めます。また、コンビニエンスストアをはじめとした酒類販売店にも夜間の販売自粛のご協力をお願いして

います。

渋谷区では、昨年 10 月から条例により渋谷駅周辺での夜間の路上飲酒を通年で禁止し、迷惑路上飲酒ゼロ

に向けて取り組んで参りました。その結果、迷惑路上飲酒は着実に減少しております。皆さまのご協力に心よ

り感謝申し上げるとともに、年末年始におきましても、引き続き渋谷駅周辺の安全な環境づくりにご協力いた

だけますよう、お願い申し上げます。

最後に、皆さまが健やかに良き新年を迎えられますことを、心よりお祈り申し上げます。どうぞよいお年をお

迎えください。

渋谷区長 長谷部健

区ウェブサイト掲載 URL 「【区長メッセージ】年末のご挨拶」

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/contents/kutyo/aisatsu/hatsugen_20251203.html

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/contents/kutyo/aisatsu/hatsugen_20251203.html

【公共の場での飲酒の禁止について】 渋谷区 安全対策課安全対策主査

TEL：03-3463-1598 / FAX：03-5458-4916

【年末カウントダウンイベント・ハチ公仮囲い・プレスエリアについて】 渋谷区 土木部企画管理課管理係

メール：sec-doboku_kanri@shibuya.tokyo

【区長メッセージについて】 渋谷区 広報コミュニケーション課

TEL：03-3463-1287 / メール：sec-koho@shibuya.tokyo

年末カウントダウンイベント中止について

渋谷カウントダウン実行委員会は、本年の渋谷カウントダウンイベントを中止することを決定いたしまし

た。皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

区ウェブサイト掲載 URL「渋谷カウントダウンイベントの中止について」

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/bosai/bohan/chui/countdown.html

年末年始の混雑緩和のための忠犬ハチ公像周辺の仮囲いおよび

プレスエリア設置について

渋谷区では、年末年始の渋谷駅周辺地域の安全対策と混雑・混乱を避けるために、12月 31日(水)午前 6時から

1 月 1 日(木・祝)午前 1 時（予定）まで、忠犬ハチ公像周辺に仮囲いおよび、プレスエリアを設置します。年末年始期

間中は、混雑による公共交通機関の乱れなども予想されます。警察・公共交通機関の発表をご確認ください。

忠犬ハチ公像周辺に仮囲い設置について

年末年始の渋谷駅周辺地域の安全対策のために、12 月 31 日(水)午前 6 時から 1 月 1日(木・祝)午前 1 時（予定）ま

で、忠犬ハチ公像周辺に仮囲いを設置します。忠犬ハチ公像の観覧を予定されている場合は 1２月３0日（火）以前、または

1月 1日(木・祝)の朝以降の訪問をご検討ください。

プレスエリアでのご取材をお願いいたします

混雑・混乱を避けるため、報道機関の皆さまにおかれましては、12 月 31 日(水)午後７時から 1 月 1 日(木・祝)午前 1

時は区が設置するプレスエリア 2箇所で取材いただきますよう、ご協力のほどお願い申し上げます。

■プレスエリア概要

設置日  ：12月 31日(水)午後７時～1月 1日(木・祝)午前 1時

設置場所：①ハチ公広場 忠犬ハチ公像周辺

②渋谷駅 A6a出口前

※撮影可能時間など詳細は次頁をご参照ください。

https://www.city.shibuya.tokyo.jp/bosai/bohan/chui/countdown.html

【公共の場での飲酒の禁止について】 渋谷区 安全対策課安全対策主査

TEL：03-3463-1598 / FAX：03-5458-4916

【年末カウントダウンイベント・ハチ公仮囲い・プレスエリアについて】 渋谷区 土木部企画管理課管理係

メール：sec-doboku_kanri@shibuya.tokyo

【区長メッセージについて】 渋谷区 広報コミュニケーション課

TEL：03-3463-1287 / メール：sec-koho@shibuya.tokyo

下記の日程で、ハチ公広場内および渋谷駅 A6a出口前にプレスエリアを設けます。安全に取材活動を行なっていただ

くためにも、期間中の撮影はプレスエリア内から行なっていただきますようご協力をお願い申し上げます。

■プレスエリア内撮影可能時間

・ハチ公広場側

   12月 31日(水)午後 7時～1月 1日(木・祝)午前 1時

・渋谷駅 A6a出口側

   12月 31日(水)午後 8時～1月 1日(木・祝)午前 1時

 ※時間は前後する場合がございます。

■ご留意事項

⚫ 下記地図の入口からお入りください。

⚫ プレスエリア内で発生したトラブルに関しては一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

⚫ プレスエリア内はお好きな場所で撮影いただけますが、混み合った際は譲り合っての撮影をお願い申し上げます。

⚫ 0時前後は大変混雑することが予想されます。混雑状況によっては入場規制をする場合がございますので、予めご了

承ください。

年末年始期間 プレスエリアに関するご案内